1.-  Se  encuentra  vinculada  como  abogada  contratista  al  área  de  ejecuciones  fiscales  del
municipio de Floridablanca (Santander). El contrato de prestación de servicios estipula que
sus  honorarios  mensuales  ascienden  a  la  suma  de  dos  millones  doscientos  mil  pesos
($2.200.000) y fue suscrito por un período de seis (6) meses, contados a partir del 21 de julio
de 2005.  

2.- Desde el mes de mayo de 2003, el Juzgado Noveno Civil Municipal de Bucaramanga1
embargó la quinta parte que excediera el  salario mínimo mensual legal  vigente de sus
honorarios mensuales,  en razón de lo cual,  a  partir  de ese momento empezó a recibir
únicamente la suma de un millón quinientos cuarenta y cuatro mil  pesos ($1.544.000).
Además,  debía cancelar  el  monto correspondiente a salud y pensión sobre el  valor  del
contrato, de suerte que, luego de efectuado el descuento por el embargo y el pago de estos
aportes2, sólo le quedaba un millón trescientos mil pesos ($1.300.000). Lo anterior sin contar
con que en el Juzgado Quince Civil Municipal de Bucaramanga cursa otro proceso ejecutivo
en su contra y el juez decretó el embargo sobre todos sus bienes muebles.  

3.- Con posterioridad, el Juzgado Noveno Civil Municipal de Bucaramanga decretó el embargo

[...]

Respecto de la educación de sus hijos, señala que los
gastos mensuales ascienden a la suma de doscientos mil pesos ($200.000) por cada uno. En
cuanto a los servicios públicos, la ciudadana Arias Pedraza afirma que por este concepto los
gastos mensuales ascienden a trescientos veinte mil pesos ($320.000) y que a la fecha se
encuentra en mora en el pago de administración y gas9. La alimentación, sostiene, tiene un
costo mensual de ochocientos mil pesos ($800.000). Adicionalmente, indica que tiene una
deuda con la señora Aurora Alicia Vesga Ibarra, quien inició otro proceso ejecutivo en su

[...]

1 En este despacho judicial cursa proceso ejecutivo en contra de Adriana Arias Pedraza.  

2 La actora allegó el  formulario de autoliquidación de aportes al  Fondo de Pensiones y
Cesantías Protección, correspondiente a septiembre de 2005, en el cual consta que el monto
de la cotización es de ciento treinta y dos mil pesos ($132.000). (Cuad. principal, fl. 10). De
igual manera, se encuentra en el expediente copia del formulario de autoliquidación de
aportes del mes de septiembre de 2005 a Salud Coop E.P.S. por ciento doce mil pesos
($112.000). (Cuad. principal, fl. 11).   

3 A folio 26 del  cuaderno principal  aparece la copia del  auto del  Juzgado Noveno Civil
Municipal, de 18 de agosto de 2005, por el cual decidió “Decretar el embargo y secuestro de
los  dineros  que  la  demandada  ADRIANA  ARIAS  PEDRAZA  identificada  con  la  cédula  de